¹⁾ „... praeterea contendit D. Paulus aegrotis absolute dandum esse omnibus sine ulla exceptione absolutionem; peregrinum in jure matrimonii inveni D. Petrum; ignorantiae autem ac vastitati totali immersos expertus sum D. George et D. Joseph.“ (11).

²⁾ „En quantum corde habent, quanti aestimant munus suum atque officia sibi injuncta sacerdotes Rumelienses!“ (12).

³⁾ „... Quae res adhuc ex supradictis transparet et uniuscujusque oculis videndum se offert, est illa praecellens et eximia subjectio atque obedientia, quae in Sophiensi Vicariatu exhibetur legitimo superiori. Nequaquam et nullatenus Congregatio Sacra! Quod ipse ego didici atque sum expertus, hocce ego ipse dico asseroque: *missionarii Rumelienses caput suum non ita attendunt, non ita volunt, quemadmodum rei ordo postulat.*“

⁴⁾ „... Dico porro: missionarii Rumelienses complures Excellentissimum ac Reverendissimum apostolicum Nuntium Viennensem non ita colunt, non ita venerantur, quemadmodum Congregationis Sacrae delegatus dignus est. Et si quaestio fiat, quinam nominatim isti missionarii sint, dico palam: Don Paulus est, et D. Joseph est, et D. Petrus est. ... „Scribas ei quaeque velis“ — respondit D. Joseph, quum ipsum de gestu vestis saecularis corripuissem eique minatus fuisset, hancce inobedientiam me Excellentiae Reverendiss. Nuntii Viennensis scripturum. Et quantum effatum non protulit D. Petrus, quum mentionem auctoritatis illius fecissem: „qua Excellentissimus ac Reverendissimus Viennensis Nuntius circa nos, missionarios hic in Rumilia pollet! Ad quid Viennensis Nuntius nobis? Quod nobis cum ipso negotium?“ (ib. 15).

своя докладъ той напирѣ именно върху туй, че съществувала голѣма разлика въ моралнитѣ възгледи между него и подвѣдомственитѣ му свещеници-павликяни („discrepantia sunt nostra principia moralia, discrepantes etiam deductiones ex illis factae!“). За това той иска отъ конгрегацията, тя да установи „извѣстенъ богословски моралъ, по който изключително да се водятъ мисонеритѣ въ Пловдивско въ своитѣ духовни грижи“ (ad istam spiritus reformationem non parum conferat, si Congregatio S. moralem aliquam theologiam statuere dignetur, juxta quam et non aliam in animarum cura missionariis Rumeliensibus procedere licet).

Птачекъ е схващаль, че опозицията, която проявили противъ неговитѣ реформаторски увлѣчения и главно противъ неговитѣ деспотични похвати павликянитѣ свещеници, му е много опасна, и той не може да скрие си това въ доклада, като се мъчи да прѣдстави тѣзи подирнитѣ като твърдѣ незаслужено облагодѣтелствувани и неблагодарни възпитаници на пропагандата, надѣхани съ свободомислие и съ незачитане върховното си началство, именно защото тѣ слѣдъ свършването научитѣ си въ Римъ се възвръщали въ отечеството си обсипани съ права и самостояна юрисдикция.¹⁾ Ала което е още по-важно, Птачекъ не скрива и едно друго обстоятелство като главна причина за несъгласието между него и домашнитѣ свещеници, именно че тѣзи били недоволни, защото на чело на пловдивското викариатство стоялъ „пришелець и инородецъ“. Това тѣ считали докачане и срамъ за себе си.²⁾ По тая причина Птачекъ рѣшително моли конгрегацията, щомъ тя вече веднажъ благоволила да повѣри на „редемпториститѣ“ пловдивската мисия, нека заповѣда да се изпроводятъ отъ Виена още най-малко трима нови мисонери отъ сщия орденъ, съ които да се замѣстятъ починалиятъ от. Крестовъ и твърдѣ болезливитѣ свещеници от. Павелъ и от. Фр. Драгановъ. Въ таквъ случай Птачекъ е увѣренъ, че той, „чужденецътъ“ началникъ, съ своитѣ „чужденци“ другари скоро самъ щѣлъ да управлява „Софийския викариатъ“.³⁾ Въ свръзка съ казаното настроение на Птачека спрѣмо павликянитѣ свещеници трѣбва да се схване и наканата му, за която обажда въ доклада си и която негли ще да е и изпълнилъ, че щѣлъ да употрѣби като едно измежду срѣдствата, за да се